Г Е Р Б
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«РОМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.00.2023 №
пос. Романовка

О комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайной ситуации и
обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования
«Романовское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации № 131
от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», № 68 от 21.12.1994 г. «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлением Правительства Российской Федерации № 794 от
30.12.2003 г. «О единой государственной системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций», областным законом Ленинградской
области от 13.11.2003 № 93-оз «О защите населения и территорий
Ленинградской области от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», в целях координации межведомственного
взаимодействия и обеспечения пожарной безопасности на территории
муниципального образования «Романовское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области,
администрация муниципального образования «Романовское сельское
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на
территории муниципального образования «Романовское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области (Приложение
1).
2. Утвердить Состав комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на
территории муниципального образования «Романовское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области (Приложение
2)

3. Постановление № 300 от 23.10.2013 года «О комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечению
пожарной безопасности органа местного самоуправления сельского
поселения» считать утратившим силу.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Романовский
вестник» и разместить на официальном сайте администрации МО
«Романовское сельское поселение».
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава администрации С.В. Беляков

Приложение № 1
к постановлению главы администрации

от ______________2023 года № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального

образования «Романовское сельское поселение» Всеволожского
муниципального района Ленинградской области

Ⅰ Общее положение

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального
образования «Романовское сельское поселение» Всеволожского
муниципального района Ленинградской области (далее — Комиссия) является
координационным органом местной подсистемы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и образована для обеспечения
согласованности действий органов исполнительной власти, государственных
и других организаций в целях реализации единой государственной политики
в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера (далее чрезвычайные ситуации) и обеспечения
пожарной безопасности, а также организации и руководства выполнением
работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Романовское
сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской
области, законами Ленинградской области, иными нормативными правовыми
актами Ленинградской области, правовыми актами и нормативными
документами, в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций и их последствий, и обеспечения пожарной безопасности, а также
настоящим Положением о Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на
территории муниципального образования «Романовское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области  (далее –
Положение).

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
руководителями предприятий, заинтересованными организациями и
общественными объединениями.

1.3. Общее руководство работой Комиссии осуществляет глава
администрации МО «Романовское сельское поселение». Непосредственное

руководство работой Комиссии осуществляет председатель Комиссии -
заместитель главы администрации МО «Романовское сельское поселение».

1.4. Положение о Комиссии, ее составе и составе оперативной группы
утверждается постановлением главы администрации МО «Романовское
сельское поселение»

Ⅱ Основные задачи и функции комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
• разработка предложений по реализации единой государственной

политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения пожарной безопасности;

• координация деятельности органов управления и сил федеральных
органов исполнительной власти, государственных корпораций, органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного
самоуправления и организаций по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций на соответствующих уровнях единой системы;

• обеспечение согласованности действий федеральных органов
исполнительной власти, государственных корпораций, государственных
корпораций, органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации, органов местного самоуправления и организаций при решении
задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства
жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной
сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и
разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

• рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств к
организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законом;

• рассмотрение вопросов об организации оповещения и
информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

Иные задачи могут быть возложены Комиссию решениями
Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной
власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации,
органов местного самоуправления и организаций в соответствии с
законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов
Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного
самоуправления.

2.2. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач
осуществляет следующие функции:

• рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в сферах
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых
домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы,
производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных или

разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций или пожаров, и вносит в
установленном порядке соответствующие предложения главе администрации
МО «Романовское сельское поселение»;

• разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных
правовых актов и нормативных документов в области предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на
территории МО «Романовское сельское поселение»;

• рассматривает возможности возникновения чрезвычайных
ситуаций и пожаров на территории МО «Романовское сельское поселение»,
организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и
ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

• участвует в разработке областных и городских целевых программ
в сферах предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения пожарной безопасности на территории МО «Романовское
сельское поселение», готовит предложения по их реализации;

• разрабатывает предложения по развитию и обеспечению
эффективного функционирования РСЧС;

• организует планирование мероприятий по предупреждению,
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности, а также осуществляет контроль за их выполнением;

• организует работу по подготовке предложений, аналитических и
статистических материалов для главы МО «Романовское сельское поселение»
по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности на территории МО «Романовское
сельское поселение»;

• рассматривает вопросы по организации размещения временно
отселяемого (эвакуируемого) населения и возвращения его после ликвидации
чрезвычайных ситуаций и пожаров в места постоянного проживания;

• организует взаимодействие с комиссиями по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципальных образований, смежных с МО «Романовское сельское
поселение», а также организаций и учреждений МО «Романовское сельское
поселение»;

• организует взаимодействие с государственными органами,
организациями и учреждениями МО «Романовское сельское поселение» по
вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их
последствий, а также обеспечения пожарной безопасности;

• оказывает организационно-методическую помощь комиссиям по
чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности
организаций и учреждений МО «Романовское сельское поселение»;

• осуществляет иные функции в соответствии с возложенными на
нее задачами, установленными законодательством Российской Федерации и
законодательством Ленинградской области.

2.3. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

• запрашивать в установленном порядке и получать у центральных
и территориальных исполнительных органов государственной власти
Ленинградской области, государственных органов Ленинградской области,
организаций и учреждений МО «Романовское сельское поселение»
необходимые материалы и информацию;

• заслушивать на своих заседаниях информацию представителей
исполнительных органов государственной власти Ленинградской области,
государственных органов Ленинградской области, организаций и учреждений
МО «Романовское сельское поселение»;

• привлекать в установленном порядке для участия в своей работе
представителей исполнительных органов государственной власти
Ленинградской области, государственных органов Ленинградской области,
администрации, организаций и учреждений МО «Романовское сельское
поселение», а также ученых, экспертов и специалистов;

• создавать рабочие группы из числа членов Комиссии и привлекать
в установленном порядке к их работе специалистов и представителей
администрации МО «Романовское сельское поселение» и представителей
заинтересованных организаций по направлениям деятельности Комиссии,
определять задачи, полномочия и порядок работы указанных рабочих групп;

• в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные
для исполнения организациями и учреждениями МО «Романовское сельское
поселение»

• вносить в установленном порядке главе МО «Романовское
сельское поселение» предложения по вопросам, отнесенным к компетенции
Комиссии.

Ⅲ Организация работы комиссии

3.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с
планами работы на год, разрабатываемыми Комиссией и утверждаемыми
главой администрации МО «Романовское сельское поселение»

3.2. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии и
несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в квартал.

О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного планового
заседания Комиссии ее члены должны быть проинформированы не позднее
чем за сутки до предполагаемой даты его проведения.

3.4. Заседания Комиссии проводит ее председатель или по его
поручению заместитель председателя Комиссии.

Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствуют
более половины ее членов.

3.5. Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях лично, без
права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет

право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной
форме.

3.6. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В
случае равенства голосов присутствующих на заседании членов Комиссии
решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

Решения Комиссии оформляются протоколами, которые
подписываются председательствующим на заседании Комиссии и секретарем
Комиссии.

3.7. Решения Комиссии рассылаются секретарем Комиссии
заместителям председателя Комиссии, членам Комиссии и другим
заинтересованным лицам в недельный срок после проведения заседания
Комиссии.

3.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии
осуществляется администрацией МО «Романовское сельское поселение».

Приложение № 2
к постановлению главы администрации

от ______________2023 года № _____

СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального
образования «Романовское сельское поселение» Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

Председатель комиссии:

Горбунов А.Н.

- заместитель главы администрации

Заместитель председателя комиссии:

Павлова Е.А. - главный специалист администрации МО
«Романовское сельское поселение» по ЖКХ и
благоустройству

Секретарь комиссии:

Скоробогатова Л.П.

- руководитель ЕДДС МО «Романовское сельское
поселение»

Члены комиссии:

Романченко В.А. - директор МКУ «Служба заказчика»

Ильин А.Н. - директор МУП «Романовский водоканал»

Пестова Г.В.

- главный инженер ООО «Романовская ЖСК»

Резник И.И.
по согласованию

- директор МОУ «Романовская СОШ»

Якимова И.В.
по согласованию

- старшая медсестра Романовской амбулаторией

Бражник А.П.
по согласованию

- генеральный директор ООО «Спутник»

Содель А.А.
по согласованию

- командир в/ч 31181

Михеев А.В.
по согласованию

- начальник Начальнику ОНДиПР Всеволожского
района Ленинградской области

Кашников В.А.
по согласованию

- начальник 93 пожарной части Всеволожского
района

по согласованию - уполномоченный участковый УМВД России по
Всеволожскому району Ленинградской области